
1 

 

 

AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904 

 
 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE    N.               DEL     

            

OGGETTO Fondi FSC 2014/2020– Fondo Sviluppo e Coesione. Autorizzazione a contrarre ai sensi dell’art. 32 
del D.Lgs 50/2016 e contestuale adesione ad Accordo Quadro Mepa Consip “Ecotomografi 2”, 
per l’acquisto di accessori per Ecotomografi, di cui alla DDG 737/2022,  per le esigenze di varie 
SS.CC. dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari. (CIG: 900170384E - CIG derivato 
94001587C6 CUP: H81B16000430001- CUI F02268260904202200188). Importo di adesione € 
80.326,00 iva esclusa (€ 84.342,30 iva 5% inclusa). 

 

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

SI [ x ] NO [   ]   

 

Parere della Direttrice Amministrativa  

 

FAVOREVOLE [ X ] Dott.ssa Maria Dolores Soddu  

NON FAVOREVOLE [   ] 

Parere del Direttore Sanitario  

 

FAVOREVOLE [ X ] Dott. Luigi Cugia  

NON FAVOREVOLE [   ] 

La presente Deliberazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio elettronico del sito dell’Azienda Ospedaliero Universitaria 

di Sassari dal __________________ per la durata di quindici giorni 

RUOLO SOGGETTO FIRMA 

Il  Dirigente Amministrativo della 

Struttura Complessa Affari Generali, 

Convenzioni e Rapporti con 

l’Università 

Dott. Giuseppe Carassino    

 
 

 
 

STRUTTURA PROPONENTE S.S.D. Ingegneria Clinica 

ESTENSORE Dott. Francesco Demuro 

PROPOSTA N.   957 del 12/10/2022    

La Responsabile della Struttura propone l’adozione del presente provvedimento, attestandone conformità alla norma, 

nonché l’utilità e l’opportunità per gli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. La Responsabile della Struttura e il 

Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella 

sostanza.   

RUOLO SOGGETTO FIRMA DIGITALE 

Dirigente della S.S.D. 

Ingegneria Clinica 

Dott.ssa Marina Iole Crasti  

manuela.deiana
Font monospazio
923             20/10/2022

manuela.deiana
Font monospazio
20/10/2022



2 

LA DIRIGENTE DELLA S.S.D. INGEGNERIA CLINICA 
(Dott.ssa Marina Iole Crasti) 

 
 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e ss. 
mm.ii; 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra Servizio Sanitario 

Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 1998, n. 419”; 
  
VISTA la Legge Regionale del 11 settembre 2020, n. 24 “Riforma del sistema sanitario regionale e 

riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 
2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme 
di settore; 

 
VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.08.2017 dalla Regione Sardegna e dalle Università degli 

Studi di Cagliari e di Sassari; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta della Regione Autonoma della Sardegna n. 51/33 del 30.12.2021 con 

la quale viene nominato Direttore Generale dell’AOU di Sassari il Dott. Antonio Lorenzo Spano;
    

CONSIDERATO che nella DGR suddetta viene nominato quale Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliero 
Universitaria di Sassari il Dott. Antonio Lorenzo Spano e che l’incarico decorre dal 1 gennaio 2022 
ed ha una durata pari a cinque anni, rinnovabili una sola volta; 

 
VISTA la Deliberazione n. 1 del 4.01.2022 con la quale il Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliero 

Universitaria di Sassari prende atto della Deliberazione della Regione Autonoma della Sardegna n. 
51/33 del 30.12.2021 “Azienda Ospedaliero Universitaria (AOU) di Sassari. Nomina Direttore 
generale;” 

 
VISTA  la Deliberazione n. 472 del 20.06.2022 con la quale viene nominata la Dott.ssa Maria Dolores Soddu 

quale Direttrice Amministrativa dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari; 
 
VISTA la Deliberazione n. 473 del 20.06.2022 con la quale viene nominato il Dott. Luigi Cugia quale 

Direttore Sanitario dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari; 
 
VISTA la Deliberazione n. 570 del 14.07.2022 “Sostituzione Direttore Generale in caso vacanza dell’ufficio, di assenza 

o impedimento”; 
 
VISTA la Deliberazione n. 571 del 14.07.2022 “Nomina sostituti in caso di assenza o impedimento del Direttore 

Sanitario e della Direttrice Amministrativa dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari”; 
 
VISTA la nota PG n. 99 del 04 gennaio 2022 avente ad oggetto “Sostituzioni Dirigenti Strutture Vacanti”; 

 
RICHIAMATE le Deliberazioni sulla programmazione: 
 

2019-2020 

 n. 292 del 02/04/2019 recante “Programma Biennale delle Acquisizioni di Forniture e Servizi. 
Biennio 2019-2020”; 
 

2020-2021    

 n. 58 del 29/04/2020 recante “Programma Biennale delle Acquisizioni di Forniture e Servizi. Biennio 
2020-2021”; 

 n. 287 del 07/07/2020 recante “Programma Biennale delle Acquisizioni di Forniture e Servizi. 
Biennio 2020-2021. 1° aggiornamento infra annuale”; 
 

2021-2022 

 n. 663 del 16/11/2020 recante “Bilancio preventivo economico anni 2021/2022/2023” di cui 

all’allegato n. 6 “Programma Biennale delle Acquisizioni di Forniture e Servizi”; 



3 

 n. 118 del 12/02/2021 recante “Programma Biennale delle Acquisizioni di Forniture e Servizi. 

Biennio 2021-2022 (art. 21, D.Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 del 16 gennaio 

2018). Approvazione”; 

 n. 392 del 18/05/2021 recante “Programma Biennale delle Acquisizioni di Forniture e Servizi. 

Biennio 2021-2022 (art. 21, D.Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 del 16 gennaio 

2018). Primo aggiornamento - primo quadrimestre 2021”; 

 n. 412 del 21/05/2021 recante “Programma Biennale delle acquisizioni di Forniture e Servizi. 

Biennio 2021-2022 (art. 21, D.Lgs n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 del 16 gennaio 

2018). Secondo aggiornamento”; 

 n.718 del 05/08/2021 recante “Programma Biennale delle acquisizioni di Forniture e Servizi. 

Biennio 2021-2022 (art. 21, D.Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 del 16 gennaio 

2018). Terzo aggiornamento”; 

 n. 849 del 30/09/2021 recante “Programma Biennale delle acquisizioni di Forniture e Servizi. 

Biennio 2021-2022 (art. 21, D.Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 del 16 gennaio 

2018). Quarto aggiornamento”; 

 n. 959 del 11/11/2021 recante “Programma Biennale delle acquisizioni di Forniture e Servizi. 

Biennio 2021-2022 (art. 21, D.Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 del 16 gennaio 

2018). Quinto aggiornamento”; 

 n. 688 del 16/08/2022 recante “Programma Biennale delle acquisizioni di Forniture e Servizi. 

Biennio 2021-2022 (art. 21, D. Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 del 16 gennaio 

2018). Sesto aggiornamento.”; 

 

2022-2023  

 n. 975 del 15/11/2021 recante “Programma Biennale delle acquisizioni di Forniture e Servizi. Biennio 
2022-2023 (art. 21, D.Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 del 16 gennaio 2018). 
Approvazione”; 

 
VERIFICATO    che l’acquisto non è contenuto nella programmazione di cui sopra, al quale è stato assegnato 

comunque il CUI F02268260904202200188, e verrà inserito nell’aggiornamento successivamente 
con apposito ed autonomo provvedimento; 

 
VISTO l’art. 15, comma 13, lettera d), del D.L. n. 95/2012, ai sensi del quale gli enti del Servizio Sanitario 

Nazionale utilizzano, per l’acquisto di beni e servizi relativi alle categorie merceologiche presenti 
nella piattaforma CONSIP, gli strumenti di acquisto e negoziazione telematici messi a disposizione 
dalla stessa CONSIP, ovvero, se disponibili, dalle centrali di committenza regionali di riferimento 
costituite ai sensi dell’articolo 1, comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296; 

 
RICHAMATA la DDG 737/2022 avente ad oggetto “Fondi FSC 2014/2020 – Fondo Sviluppo e Coesione. 

Autorizzazione a contrarre ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs 50/2016 e contestuale adesione ad 
Accordo Quadro Mepa Consip “Ecotomografi 2”, per l’acquisto di n° 7 Ecotomografi, per le 
esigenze di varie SS.CC. dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari. (CIG: 900170384E - CIG 
derivato 94001587C6 CUP: H81B16000430001- CUI F02268260904202200188). Importo di 
adesione € 210.000,00 iva esclusa (€ 256.200,00 iva inclusa)”; 

 
CHE   a seguito della suddetta delibera l’Azienda Ospedaliero Universitaria ha aderito all’Accordo Quadro 

Mepa Consip “Ecotomografi 2”, per la fornitura di n° 7 Ecotomografi, di cui 1 Ecotomografo 
cardiologico da destinare a varie SS.CC. dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari, con 
l’emissione degli Ordinativi di fornitura n° 6933738 e n° 6933755 del 14/09/2022; 

 
ACQUISITE  agli atti le richieste di fabbisogno degli accessori per ecotomografi di cui alla DDG 737/2022, da 

parte dei responsabili della S.C. Diagnostica per Immagini 1, S.C. Medicina d’accettazione e 
d’Urgenza, S.C. Endocrinologia, S.C. Clinica Chirurgica; 

 
VISTA  la DGR n° 30/74 del 30/09/2022 avente ad oggetto “Indirizzi per l'adozione dell'atto aziendale 

delle Aziende ospedaliero-universitarie e dell'Azienda di rilievo nazionale ed alta specializzazione 
"G. Brotzu" (ARNAS). Approvazione definitiva” e considerato che la presente procedura è una 
adesione ad Accordo Quadro derivante da una gara d’appalto già espletata da Consip; 



4 

 
ACQUISITA   agli atti l’autorizzazione all’acquisto degli accessori opzionali da parte del Direttore Generale anche 

in relazione alle Linee Guida pubblicate con DGR 30/74 del 30/09/2022 
  

CONSIDERATO che a seguito di accettazione degli ordinativi di fornitura degli ecotomografi è possibile procedere 
con l’acquisizione degli accessori opzionali, da utilizzare con le predette apparecchiature e indicati 
dai clinici utilizzatori con note agli atti; 

 
DATO ATTO che il CIG della presente procedura è il medesimo di quello acquisito con DDG 737/2022: 

94001587C6; 
 

DATO ATTO                - dell’autorizzazione all’impegno di spesa da parte del RUP del finanziamento rilasciato in data  
                                          14/10/2022; 

    
       - che la spesa complessiva relativa al presente provvedimento è pari ad € 84.342,30 inclusa Iva di 

legge, e andrà a gravare sul Conto di Costo A102020801 “immobilizzazioni materiali in corso” del 
BDG_S_BIL 4 2017 “Fondi FSC 2014/2020– Fondo Sviluppo e Coesione”, secondo il seguente 
prospetto riepilogativo: 

 
 

Budget Conto di costo Costo accessori IVA 
5% 

Importo IVA inclusa 

 
BDG_S_BIL 2017 
n.4 
 
 

 
A102020801 
“Immobilizzazioni materiali in 
corso” 
 
 
  
 
  

 
€ 80.326,00 

  

 
€ 4.016,30  

 
€ 84.342,30 

  

 
 
DATO ATTO che si individuano le seguenti figure, per gli ambiti funzionali di competenza di cui all’art.31 e  

del D.Lgs. n. 50/2016: RUP, Ing. Antonio Lumbau, DEC: Ing. Michele Moi; 
 
DATO ATTO che, come da ‘Procedura di adozione del DUVRI’ predisposta dal Servizio Prevenzione e Sicurezza 

Luoghi di Lavoro (SPPR)’ aggiornata il 30/07/2019 e disponibile al link 
http://www.aousassari.it/bandi/, si attesta che non sono stimati oneri sulla sicurezza; 

 
DI DARE ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 

previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei 
Pubblici Dipendenti e alla normativa in materia di anticorruzione e che non sussistono, in capo allo 
stesso, situazioni di conflitto di interessi in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della L. n. 
190/2012 e norme collegate;   

 
 

PROPONE 
 

Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente: 
 

1) di autorizzare a contrarre ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs 50/2016 e aderire all’Accordo Quadro Mepa Consip 
“Ecotomografi 2”, per l’acquisto di accessori per Ecotomografi, di cui alla DDG 737/2022,  per le esigenze di 
varie SS.CC. dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari. (CIG: 900170384E - CIG derivato 94001587C6 
CUP: H81B16000430001- CUI F02268260904202200188). Importo di adesione € 80.326,00 iva esclusa (€ 
84.342,30 iva 5% inclusa). 

 
2) Di autorizzare l’emissione dell’ordine di fornitura (ODF) sul Portale Mepa Consip successivamente alla 
pubblicazione del presente atto;  

 
3) di nominare RUP della presente procedura l’Ing. Antonio Lumbau e DEC l’Ing. Michele Moi; 

 



5 

4) di attribuire alla presente procedura il seguente CIG derivato: 94001587C6; 
 

5) di disporre che l’affidamento del predetto appalto avverrà nei termini ed alle condizioni stabiliti dal Capitolato 
d’oneri regolante l’Accordo e, precisamente, alle medesime condizioni economiche e tecnico-prestazionali di fornitura 
stabilite e senza un nuovo confronto competitivo;  
 
6) di autorizzare la spesa complessiva relativa al presente provvedimento, autorizzata dal RUP del finanziamento con 
nota email agli atti, pari ad € 84.342,30 inclusa Iva di legge, e andrà a gravare sul Conto di Costo A102020801 
“immobilizzazioni materiali in corso” del BDG_S_BIL 4 2017 “Fondi FSC 2014/2020– Fondo Sviluppo e Coesione”, 
secondo il seguente prospetto riepilogativo: 
 
 
Budget Conto di 

costo 
Costo accessori IVA Importo IVA inclusa 

 
BDG_S_BIL 4 
 
 

 
A102020801 
 
 
  
 
  

 
€ 80.326,00 

  

 
€ 4.016,30  

 
€ 84.342,30 

  

 
7) Di incaricare i servizi competenti dell’esecuzione del presente provvedimento.  

 
 
 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE  
   Dott. Antonio Lorenzo Spano 

 
 

 
PRESO ATTO della proposta di Deliberazione avente per oggetto: “Fondi FSC 2014/2020– Fondo Sviluppo e 

Coesione. Autorizzazione a contrarre ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs 50/2016 e contestuale adesione 
ad Accordo Quadro Mepa Consip “Ecotomografi 2”, per l’acquisto di accessori per Ecotomografi, 
di cui alla DDG 737/2022,  per le esigenze di varie SS.CC. dell’Azienda Ospedaliero Universitaria 
di Sassari. (CIG: 900170384E - CIG derivato 94001587C6 CUP: H81B16000430001- CUI 
F02268260904202200188). Importo di adesione € 80.326,00 iva esclusa (€ 84.342,30 iva 5% 
inclusa).    

 
D E L I B E R A  

 
Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente 
Di adottare la proposta di deliberazione di cui sopra e conseguentemente: 

   
1) di autorizzare a contrarre ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs 50/2016 e aderire all’Accordo Quadro Mepa Consip 

“Ecotomografi 2”, per l’acquisto di accessori per Ecotomografi, di cui alla DDG 737/2022,  per le esigenze di 
varie SS.CC. dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari. (CIG: 900170384E - CIG derivato 94001587C6 
CUP: H81B16000430001- CUI F02268260904202200188). Importo di adesione € 80.326,00 iva esclusa (€ 
84.342,30 iva 5% inclusa); 
 

2) Di autorizzare l’emissione dell’ordine di fornitura (ODF) sul Portale Mepa Consip successivamente alla 
pubblicazione del presente atto;  

 
3) di nominare RUP della presente procedura l’Ing. Antonio Lumbau e DEC l’Ing. Michele Moi; 

 
4)  di attribuire alla presente procedura il seguente CIG derivato: 94001587C6; 

 
5) di disporre che l’affidamento del predetto appalto avverrà nei termini ed alle condizioni stabiliti dal Capitolato 

d’oneri regolante l’Accordo e, precisamente, alle medesime condizioni economiche e tecnico-prestazionali di 
fornitura stabilite e senza un nuovo confronto competitivo;  



6 

 
6) di autorizzare la spesa complessiva relativa al presente provvedimento, autorizzata dal RUP del finanziamento 

con nota email agli atti, pari ad € 84.342,30 inclusa Iva di legge, e andrà a gravare sul Conto di Costo A102020801 
“immobilizzazioni materiali in corso” del BDG_S_BIL 4 2017 “Fondi FSC 2014/2020– Fondo Sviluppo e 
Coesione”, secondo il seguente prospetto riepilogativo: 

 
 
Budget Conto di 

costo 
Costo accessori IVA Importo IVA inclusa 

 
BDG_S_BIL 4 
 
 

 
A102020801 
 
 
  
 
  

 
€ 80.326,00 

  

 
€ 4.016,30  

 
€ 84.342,30 

  

 
7) Di incaricare i servizi competenti dell’esecuzione del presente provvedimento.  

 
 
IL DIRETTORE GENERALE 

       Dott. Antonio Lorenzo Spano 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
 

• Nessun allegato 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
• Nessun allegato 

 


		2022-10-19T13:29:55+0200
	CRASTI MARINA IOLE


		2022-10-20T15:28:59+0200
	SODDU MARIA DOLORES


		2022-10-20T15:32:18+0200
	CUGIA LUIGI


		2022-10-20T15:36:39+0200
	SPANO ANTONIO LORENZO


		2022-10-20T15:38:37+0200
	CARASSINO GIUSEPPE




